ATA Nº 483
a
 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO

FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de 2016, reuniram-se na Sala da Congregação da Escola de 1

Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, 2

situada à Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, às 14 horas, sob a presidência do senhor diretor, 3

professor Sérgio Teixeira da Fonseca, os seguintes professores: Gustavo Pereira Côrtes, Franco Noce, 4

Fernando Vítor Lima, Simone Costa de Almeida, Isabel Cristina Vieira Coimbra Diniz, José Alfredo 5

Oliveira Debortoli, Marisa Cotta Mancini, Fabiane Ribeiro Ferreira, Bruno Souza Bechara Maxta, 6

Samuel Penna Wanner e Luciano Sales Prado. Servidores Técnico-Administrativos em Educação: 7

Juliana Pieve de Sousa e Marcos Rodrigo de Carvalho Reis. Representação Discente: Roberta 8

Batista de Faria, Bárbara Andrade de Santana e Mateus Campos de Lemos. Ausência Justificada: 9

Luís Fernando Amâncio Santos, Marco Túlio de Mello, Mauro Heleno Chagas. Verificando a 10

existência de quorum o senhor diretor deu por abertos os trabalhos para atender a seguinte pauta: 1. 11

Aprovação do ajuste emergencial do Projeto Pedagógico Institucional para o curso de 12

Bacharelado e Licenciatura na Graduação em Educação Física da UFMG. Parecerista: Prof. 13

Bruno Souza Bechara Maxta; 2. Relatório Final de Estágio probatório da docente Elisângela 14

Chaves. Parecerista: Profa. Marisa Cotta Mancini; 3. Encargos didáticos do departamento de 15

Educação Física do 1º semestre de 2017. Parecerista: Lygia Paccini Lustosa; 4. Homologação-16

Progressão docente. Interessada: Profa. Maria Cristina Rosa. Professor Sérgio deu as boas-vindas 17

aos integrantes da Congregação e passou em seguida à pauta da reunião. 1. Aprovação do ajuste 18

emergencial do Projeto Pedagógico Institucional para o curso de Bacharelado e Licenciatura na 19

Graduação em Educação Física da UFMG. Parecerista: Prof. Bruno Souza Bechara Maxta; O 20

Professor Bruno leu o parecer do projeto pedagógico de Licenciatura, em seguida procedeu à leitura 21

do projeto pedagógico de Bacharelado.  Em discussão, o professor Sérgio solicitou à coordenadora 22

que discorresse um pouco sobre os ajustes no projeto. A professora Isabel esclareceu que é 23

fundamental a regularização do projeto pedagógico sendo necessárias algumas alterações, tais como: 24

flexibilização de formação, aumento na carga horária, adequação de ementa, inserção sobre educação 25

ambiental, direitos sociais e outras. Ressaltou ainda da necessidade urgente dessa revisão para atender 26

as normas legais conforme orientação da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD. O professor 27

Gustavo considerou que seria necessário atualizar a lista dos docentes no projeto pedagógico. O 28

professor José Alfredo esclareceu que no anexo do projeto está constando as informações atualizadas. 29

Posto em votação, o projeto foi aprovado com 1 (uma) abstenção. 2. Relatório Final de Estágio 30

probatório da docente Elisângela Chaves. Parecerista: Profa. Marisa Cotta Mancini; A 31

Professora Marisa leu seu parecer. Em discussão, professor Gustavo ressaltou o bom trabalho e o 32

grande envolvimento da docente. O Professor Sérgio sugeriu que nas reuniões fosse lido também, o 33

parecer da comissão final de estágio probatório. Assim, a professora Marisa procedeu à leitura do 34

parecer da comissão final. Posto em votação o relatório foi aprovado por unanimidade. 3. Encargos 35

didáticos do departamento de Educação Física do 1º semestre de 2017. Parecerista: Lygia 36

Paccini Lustosa. O professor Sérgio leu o parecer favorável à aprovação dos encargos didáticos. 37

Posto em votação foi aprovado por unanimidade. O professor Sérgio advertiu que para viabilizar um 38

centro de Pós-Graduação na Unidade, visando minimizar os problemas de falta de pessoal e outros, as 39

salas 1, 2 e 3 estão sendo estudadas para atender essa demanda. Lembrou também, que teremos agora 40

um novo Colegiado de Curso do Mestrado profissional em Educação Física que não contém espaço 41

para funcionamento. O professor Sérgio solicitou a compreensão e a colaboração de todos em função 42

deste novo pleito. Com a palavra a professora Marisa ponderou a necessidade também de um espaço 43

físico para os alunos da pós-graduação. 4. Homologação-Progressão docente. Interessada: Profa.  44

Maria Cristina Rosa; Professor Sérgio leu o parecer favorável à aprovação. Em votação, a 45

progressão foi aprovada por unanimidade. Com a palavra o professor Sérgio comunicou aos membros 46

que foi identificado no dia 20/12/2016, quarta-feira, o desaparecimento de projetores de multimídia e 47

amplificadores das salas 7 e 8 e, que as providências estão sendo tomadas para a investigação. Depois 48

de encerrada a sessão, para constar lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por 49

ATA Nº 483
a
 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO

FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

mim, Karine Pinheiro Monteiro Gomes, secretária desta Unidade, e por todos que a tenham aprovado. 50

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2016. 51

SÉRGIO TEIXEIRA DA FONSECA ___________________________________________________ 52

HERBERT UGRINOWITSCH ________________________________________________________ 53

GUSTAVO PEREIRA CÔRTES______________________________________________________ 54

FERNANDO VÍTOR LIMA __________________________________________________________ 55

LYGIA PACCINI LUSTOSA _________________________________________________________ 56

SIMONE COSTA DE ALMEIDA ________________________________________________ 57

SÍLVIO RICARDO DA SILVA ______________________________________________ 58

MAURO HELENO CHAGAS _________________________________________________________ 59

MARISA COTTA MANCINI _________________________________________________________ 60

ISABEL CRISTINA VIEIRA COIMBRA DINIZ _________________________________________ 61

DANIELA VIRGÍNIA VAZ ______________________________________________________ 62

BRUNO SOUZA BECHARA MAXTA _________________________________________________ 63

RENAN ALVES RESENDE MAXTA __________________________________________ 64

MARCO TÚLIO DE MELLO _________________________________________________________ 65

FRANCO NOCE ___________________________________________________________________ 66

JULIANA PIEVE DE SOUSA ________________________________________________________ 67

MARCOS RODRIGO DE CARVALHO REIS ____________________________________________ 68

ISABELA GUIMARÃES LIMA E SILVA _______________________________________________ 69

BÁRBARA ANDRADE DE SANTANA ________________________________________________ 70

ANNA FLÁVIA CASALI____________________________________________________________ 71